

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-LĐLĐ, ngày 12/9/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp Công đoàn tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI và Đại hội Thi đua yêu nước công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước từ sau Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước CNVCLĐ toàn quốc lần thứ X, năm 2020 đến nay đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng của các cấp Công đoàn, giai đoạn 2025 - 2030 thiết thực, hiệu quả.

2. Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân là Chiến sỹ thi đua, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước của tổ chức Công đoàn. Qua đó khơi dậy sức mạnh, sức sáng tạo và tinh thần kết của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn các cấp, tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh và của đất nước.

3. Thông qua Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2025, khẳng định những kinh nghiệm được rút ra về tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải pháp cần khắc phục, tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

4. Việc tổ chức Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ tỉnh Lai Châu đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức, lãng phí; tạo sức lan tỏa và tinh thần thi đua sáng tạo trong cán bộ, đoàn viên Công đoàn, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh; là hoạt động thiết thực của tổ chức Công đoàn tỉnh Lai Châu chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5 năm 2025.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh Lai Châu.

3. Chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Hội nghị.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng.
- Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Lai Châu và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Phát động và hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025-2030.
- Bầu đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước cấp trên.
- Bế mạc Hội nghị.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LUỢNG ĐẠI BIỂU

Tổng số đại biểu: Dự kiến 200 đại biểu, cụ thể:

1. Đại biểu khách mời dự: 40 đại biểu

- Đại diện Lãnh đạo Tổng Liên đoàn, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo - Dân vận Tỉnh ủy, Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng bộ UBND tỉnh; các đồng chí nguyên Chủ tịch và Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh Lai Châu qua các thời kỳ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Đại diện Lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các đơn vị phối hợp.

- Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy.

2. Đại biểu điển hình tiên tiến: 160 đại biểu.

Đại diện tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”; cán bộ Công đoàn xuất sắc tiêu biểu, nhất là khu vực doanh nghiệp, công nhân trực tiếp sản xuất, công chức, viên chức không giữ chức vụ Lãnh đạo, quản lý được tuyên dương tại Hội nghị.

IV. VỀ KHEN THƯỞNG

Thực hiện theo Hướng dẫn số 53/HĐ-LĐLD, ngày 27/02/2025 của Ban Thường vụ LĐLD tỉnh Lai Châu về Khen thưởng Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp Công đoàn và Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Ban Nghiệp vụ

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh 05 năm (2020 - 2025) và phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu chung của phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm (2025 - 2030);

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các tham luận về phong trào thi đua yêu nước tại Đại hội.

- Tham mưu: Maket, băng zôn, phân bổ số lượng, tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng và các đại biểu tham dự; thực hiện công tác khen thưởng.

- Phối hợp chọn các tiết mục văn nghệ phục vụ chào mừng Hội nghị.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trước, trong và sau Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng...

1.2. Văn phòng

- Chuẩn bị tràng hoa, quà tặng đại biểu; dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị, kinh phí khen thưởng đúng quy định.

- Tham mưu Bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh, Tổng Liên đoàn; Đồng thời tham mưu phát hành Giấy mời đại biểu; chuẩn bị tài liệu, trang trí khánh tiết, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

1.3. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện trưng bày sản phẩm, hình ảnh hoạt động tại Hội nghị (*nếu có*).

- Sắp xếp bố trí vị trí ngồi cho các đại biểu dự Hội nghị, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Ban phục vụ Hội nghị theo phân công.

2. Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp mình cho phù hợp.

- Xét, bình chọn khen thưởng và đề nghị chính quyền, Công đoàn cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn quy định và đại biểu dự Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2025 theo số lượng được phân bổ.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh và các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Nghiệp vụ) xin ý kiến giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn;
 - Đ/c Thái Thu Xương, PCT Tổng LD;
 - TT: Tỉnh ủy, HĐND và LD UBND tỉnh;
 - Ban Tuyên giáo - Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
 - Sở Nội vụ;
 - Thường trực LDLĐ tỉnh;
 - Các ban, Văn phòng LDLĐ tỉnh;
 - Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
 - Lưu: VT, Ban Nghiệp vụ.

] (Báo cáo)

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hoàng Thọ Trung